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S. Paulo padangėje žingsnis po i 
žingsnio darbas įeina į normalesnes vė
žes. Jau ne nuo šiandien buvo rūpina
masi įsteigimu mokyklos, bet žodžiai pa
silikdavo žodžiais, o darbas stovėjo neju- 
domas iš vietos.

Prieš lietuvius atsistojo aiškus klau
simas, ar išlaikyti savo tautybę nublokš
tiems j tolimą šalį ar paskęsti bangoje 
kitų tautų ir galutinai patiems ištautėti ir 
Kartu jaunajai kartai žūti, ar Įtem
piant visas lietuvių pajėgas išlaikyti savo 
tautybę ir savo kalba.

Atsidūrus priešaky šių faktų, buvo 
griebtasi visgi galutinai prie darbo. Kad 
suradus kelius, kaip išeiti iš užburto ra
to, iniciatyva, keletos žmonių buvo sušauktas 
pusiau viešas pasitarimas klausimu steigi
mo mokyklos ir vakariniu kursų.

Dėka pono Edrigeviėiaus energingo 
pasidarbavimo, buvo išrinkta komisija va
karinių kursų priešaky su p. Suslovu. Kaip 
tenka girdėti, steigiamasai darbas kursų 
jau ganėtinai įpusėtas ir yra vilties, kad 
darbas palengvėle pereis į normales vė
žes ir duos ganėtinus vaisius

Tame pat pasitarime buvo išrinkta 
komisija. Tai komisijai buvo pavesta su
rasti keliai ir išdirbti projektai, kaip Įstei
gti mokykla.

Mokyklos steigimo komisija, po pa
sitarimo, nutarė kreiptis pirmiausia prie 
S. P. organizacijų- Sušauktan posėdin at
vyko nuo visų lietuvių organizacijų atsto
vai.

Minimam pasitarime buvo prieita 
prie susitarimo, kad reikia būtinai įsteigti 
liaudies mokyklą, nors ir išpradžios labai 
kukli, geriaus palengvėlei susipažinti su 
darbu ir jei pasiseks nugalėti visas kliūtis, 
kaip svarbiausia finansinės, taip ir kitos.

Suprantama, jei plačioji visuomenės 
nepalaikys šios kilnios idėjos ir neprisi
dės prie darbo visomis išgalėmis, tai gra
žūs u/.brėžti tikslai turės mirti pačioje 
užuomazgoje.

Neatidėliodami nei vienos dienos tu
rime visi rimtai imtis darbo. Pirmas klau
simas mokyklos steigimo, tai reikia išaiš
kinti, kokioje miesto daly būtų geriausiai 
mokykla Įsteigti. Bet geriausiai, kad šis 
klausimas būtų pačių tėvų sprendžiamas 
ant kiek vietinės sąlygos leis. Dar yra 
opus v'enas klausimas, tai finansinis. 
Mokyklos fondui reikėtų būtinai sudaryti 
rinkliavą, ir nors vienas rimtas vakaras 
surengti bendromis jėgomis ir dar ieškoti 
kitų kelių. Reikės ir tėvams apsidėti mo
kesniu, kurie leis vaikus į mokyklą. Taip 
pat galima tikėtis, kad nors šiame reikale 
bus neatsakyta nuolatinė pašalpa mokyk
lai iš Lietuvos valdžios.

Provincijoj gyvenantieji lietuviai ir 
turėtu Sudėti tam tikslui nors po kelius 
miliuš sunkiai uždirbtus.

Kilnus tikslas, mus išblaškytus po 
plačią Braziliją, turi visus sujungti i viena 
bendrą vienetą. Ko bus tampresnis mūsų 
visų lietuvių siekimas, tuo greičiau mes 
turėsim svetimoje padangėje savo šiltą 
gūžtelę.

Sekančiam numery bus pranešta i 
kur bus priimamos aukos taip pat atlie
kama registracija vaikų. '

Kl

„S. L. B.” S-ga 1928 m. 
spalių 21d. (sekmadieny) ruošia viešą, 
su labai plačia ir įdomia programa,

VA K A R A
_______Rua da Graça 144.Ar tik ne kailio mainymas ?
, Sujudo, sukruto lietuviai S. Pauly. 
Štai nesenai, lyg po lietaus grybas, išdy
go švietimo komitetas, kuris užsibrėžė 
varyti kilnų darbą ir jį varo.

Dabar vėl, visai netikėtai, atsirado 
saujelė žmonių, kurie stengiasi įsteigti 
lietuvių klubą. Idėja graži. Bet reikia pa
žiūrėti ar ji įvykdoma, koks manoma 
klubas steigti, kokiems tikslams ir kas 
gali iš tokio klubo išeiti.

Bet pirm pažiūrėkim, kas yra klu
bas ir kam jis yra reikalingas. Klubas 
dvidešimtame amžiuje neben lujovę. Klu
bų yra Lietuvoje, Latvijoj, Vokietijoj, 
čia Brazilijoj ir visame pasauly- Bet vi
si jie savo tipu, tikslais labai panašūs 
viens į kitą. Klubo tikslas, tai, kad klu
bo narys turėtų kur laisvas nuo darbo 
valandas linksmai praleisti. Klubas yra 
vieta, kur pypkorius, bešneKUčiuodamas 
su savo draugai-', gali laisvai pypkę trau 
kti, kur kartižninkai, šachmatininkai su 
ėję gali sau įak ėti, kur susirinkęs jau
nimas gali linksmai žaizdamas praleisti 
valandėles kur kiekvienas, kas tik mėg
sta, gali čia atėjęs pasiskaityti laikraš
čius, knygas ir t. t.

Aišku, kad toks klubas, kur susi
rinkę lietuvi i galėtų susėję rimtai pasiš
nekučiuoti, pasitarti bendrais reikalais, 
linksmai paž isti, liūtu labai Reikalingas.

3et lietuviai' Brazilijoj yra ant tiek 
atsilikę, kad drąsiai galima sakyti, vargiai 
atsiras 10 — 20 žmonių, Kurie iš tikrųjų 
supranta klubo reikšmę ir jį stengsis pa
laikyti. Kita dalis, jeigu ir prisidės, tai 
tik tam, kad salėje gautų pasistumdyti 
ir ik sočiai išgerti alučio ar „Lietuvaitės“. 
Pažįstant gerai Brazilijos lietuvius, ten
ka labai ir labai paabejoti ar galės tik 
toks klubas išsilaikyti, ir ar graži klu
bo idėja nabut'u aluje paskàndyta. Ir tai 
rodo mums g/venimas, nés jau nebepir- 
miėna.

Dabai- dar tenka- truputi pažiūrėti, 
kokiems tikslams ir • k- ks, būtent čia 
manomas klubas steigti. Dabartiniai 
klubo steigėjai, apart tikros klubo idė
jos nori suteikti jam dar ir kitokias 
funkcijas — nudažyti gražiomis spalvo
mis, Klubas numatoma steigti ne vien 
kaip klubas', bet ir kaip atstovaujančia, 
lietuvių Brazilijoj reikalus, įstaiga ar 
organizacija.
Reiškia, gimdoma visai ką tai naujo, ar 
tikriau sakant, ant senųjų griuvėsių iš 
tų pačių senų plytų statomas tas pats na
ujas tik pavadintas kitu vardu.

~V~ v
Ziixiios is ZHLaãe- 

'fc’MX’VOS
Ką Veikia Kun. Krupavičius.?

Sunkūs laikai, sako, užėję kunigui 
Krupavičiui. Daug kas jo šiandien nebe
pažintų- Žuvus krikdemiškai mitinginiai 
bačkai, kunigas Krupavičius noroms ne 
noroms buvo priverstas pasitraukti iš 
aktyvios politikos.

Iš to didelio sielvarto nusiskuto- 
barzdą ir ūsus, užsidėjo kunigišką apy
kaklę, numetę lekeravotus batukus, užsi- 
darė „Visuomenininko Bibliotikoj“ ir ra 
šo apie „garsius" krikdemų ir savo žyg
darbius.

Tauragės sukilėlių byla.
Tardymas Tauragės sukilėlių jau 

baigtas ir didelė iš 10 storų tomų byla 
perduota kariuomenės prokurotūrai.

Atsakomybėn traukiama apie 150 
žmonių, iš kurių apie 80 nuo sukilimo 
pūsta kalėjimuose, o kiti turės stoti Į 
teismą naujai, arba kurie buvo paliuosuo- 
ti už kaucijas.

Moteris — vyras.
Gardinas. Bažnyčioje prieš šliū- 

bą buvo areštuotas vyras, kuris tikreny
bėje pasirodė moteris. Ji apsirėdžmsi vy
rų drabužiais, bandydavo prisigerinti prie 
turtingų našlių ir su jomis apsivesti. Iš
viliojus pinigus, ji jas pamesdavo.

Lietuvai Patieks Pasirašyti Kellogo 
Sutarti.

Paris — Laikraščių pranešimu 
Amerikos užsienio reikalų sekretorius 
Kellog pasiūlys Lietuvai su kitomis 44 
vai t, bėmis pasirašyti garsiąją sutartį 
prieš karą.

Ir jeigu Lietuva pasirašytų tą sutar
tį, pirm negu atgaus Vilnių, tai tuo pasi
rašymu išsižadėtų karo būdu ieškoti sa
vo sostinės. Ši sutartis visus puolimo 
karus griežtai smerkia.

Lietuvis Išradėjas.
Utena — Jonas Žulys gyvenąs 

Utenoj, išradęs tokj įtaisą, kurio pagal
ba jūrų narams ir garlaiviams galima ras 
ii nuskendusius ir net smėliu užneštus 
laivus.

„S. L. B.” S-ga 1928 m.
spalių mėn. 14 d. (sekmadieny) 3 vai. 
po y>ietų šaukiamas visuotinas narių su- 
siriukuniis, rua da Graça 144.

Visų narių atsilankymas būtinas, 
yra svarbių reikalų ■ • . H
■ Ž " Vaidyba.'

----------- - ---------------- ,

į t Jų norai, no mūsų sapnai...
Juoda, tamsia uždanga pasauli lai

ko apsiautus naktis. Naktis, naktis, tam
su! Kiekvienas šaukia klajodamas po tą 
tamsiąją nakties uždangą. Iškalę rankas 
šaukia, prašo pagalbos, laukia stebūklo... 
— užtekant saulės. Bet, rytas dar toli. 
Saulė žaidžia virš uždangos, žaidžia ten,; 
kur linksma, gražu, malonu, kur nesigir
di skurdūs aimanavimai, kur tvaska au
ksiniai sostai, kur auksu ir deimantui 
tvaska pasaulis.

Nepaprastas veršis.
Klaipėda. Vieno ūkininko kar

vė turėjo nepaprastą veešiuką: užpakali
nės kojos buvo visai panašios į kumeliu
ko kojas, galva nepaprastai plati, snukis 
gi labai panašus į šunies.

LIETUVA ir VAKARU EUROPA
Lietuvos — Lenkijos ginčo klausi

mu Europa susidomėjus ne juokais. Tuo 
klausimu rašo vįsos Europos žymieji lai
kraščiai tuo klausimu kalba visų didžių
jų valstybių politikieriai. Visiems, matyt 
rupi, kad Lietuvos — Lenkijos santykių 
klausimas būtų kuo greičiausiai išspręs
tas, nes priešingu atveju Europos ry
tams gresia rimtas pavojus.

Didžiosios valstybės, ypač Francija 
ir Anglija, dėjo visas pastangas, davė 
Lietuvai visokių patarimų, kad tik sutai
kinus Lietuvą ir Lenkiją. Iš tų visų pa
tarimų, aiškiai matyti, Kad Francijai ir 
Anglijai ne labai rūpi Lietuvos gerovė 
ir kad viskas yra kreipiama Lenkijos 
naudai. Paskutiniuoju laiku paaiškėjo, 
kad vienodos nuomonės yra ir Vokietija. 
Nefeir Sovietų Rusija savo oficioze „Iž- 
viestija“ sako: „mes nesutinkame su ta 
pozicija, kurią dabar Lietuvos vyriausy
bė yra užėmus, nes tokia Lietuvos takti
ka kenkia jai pačiai ir duoda ginklus i 
rankas josios priešui“.

Aiškiai jau matyti, kad Lietuva 
didžiųjų valstybių tarpe neturi užtarėjų 
ir net tokių, kurie būtų palankus ar 
net bešališki jos nusistatimui.
Žinoma, jos pataria su Lenkija geruoju 
susitarti, ir todėl tam, dabar Tautu Są
jungoje Lietuvos-Lenkijos ginčių išspen- 
dimas atidėtas tolimesniems laikams. 
Bet, kad nekiltų kokių nesusipratimų, 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, kurie galėtų 
privesti, prie ginkluotų susirėmimų, 
užtikrinti taikai, pakišo Lietuvai ir 
Lenkijai Kellogo „amžinosios taikos", 
paktą. Aišku, gudrios galvos, žino, kad 
pasirašius pakta, Lietuva negalės su gin
klu reikalauti Vilniaus, o Lenkija gerųjų 
neatiduos.

Saulė... Ar ji nenori praskleidus 
tą uždangą pažvelgti j juodas nakties ap
siaustas pustynes, ar ji nenori maloniai 
nusišypsoti iš klaikios nakties?

Taip, ji trokšta savo aštriais spin
duliais pramušti uždangą, juoktis, šyp
sotis iš; nakties ir bučiuoti, glamonėti vi
sus visus... Bet, jos aštrus smailūs spin
duliai greitai atbunka į seną, stora, api- 
pelėjusią uždangą. Ji viena... Ji laukia 
pagalbos... Jai sunku prasiskverbti pro 
kietą uždangą, o, gal būt, sunkiausiai tai 
išbudinti miege užrūgusius tinginius. Jie 
giliai,giliai Įmigę ir tik sapnuoja, jie tik 
sapne mato šypsančią saulę ir trokšta ją 
pamatyti, šaukia pas save, bet iš miego 
pabusti negali.

Štai pabudo „pranašas“, pabodo jam 
miegoti. Dar gulėdamas pasiraivė, pa
tampė savo sustingusias gyslas. Tingu 
keltis, bet atsikėlė. Atsistojęs apsidairė 
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Pasaulinės žinios
į jį ■ •

Paryžius. — Šiame mieste iįį 
cirko, pabėgo didele gyvatė, — boa, kas

.. Vėliaus gyvate nukovė vaikas àpsi-- - ....--- / A ..,,1^ .

Federacijos unijų

, priėmė . rezoliuciją, sulig ;... rs • ---r

įžymius fašistus išsiųsti iš Brazilijos.
Šiems studentų darbams ir reikalavimams 
pritaria plati visuomenė. Iš. visos Brazi
lijos plaukia studentams telegramos, kuų

‘inį savo paskaitas - svčikina'studentus,
Laikraščiai pilni straipsnių, guriuose,- * iš 1
i 
fašistais, iš kitos pusės pareiškiajųas vi- - . s «,

- ■-•••’ “■ i-• r > 'gjųkluvęs šautuvu ir peilių.

Berlynas

FAŠISTAMS NESISEKA
Praėjusiam numery buvo minėta, riose svęikinaŠni jie; tprofesoriall prądėda-

H R--. Paiiln nt.nHa'nkni annniVi-nn it c» Iii i...4 ___kad S.-Paulo studentai sunaikino italų 
i v< fašistu redakciją „II Pikola“ ir vistu’ 

skleidžia obalsį „mirtis iąpistątns“-.
Bet dabar’ pažiūrėkim, iš kui- kilo 

toji fašistinė neapykanta, kame . glūdi 
vįsų tų.ąntifašistinių ėukiiį priežastis.

v 7.” Lj <’ įielto1 turime» grįžti truput' <tft|al. ‘” 
’<• o - ž • K ' Menes isCatgal, kuomet’lavonas gar- 
iin-.a <8aus italų lakūno Del Prete buvo labai 

iškilmingai išlydimas į tėvynę, Marija
- ■ t LaserčŪt de Moura laikrašty „Kombate“ 

i- t įdėjo straipsnį, kur ji sako, kad ar liė- 
perdidelė garbė duodama lakūnui, kurs 

- i ži'ivo iš savo kaltės,—’būdamas- įkaušęs,' 
1 : Atsiliepdamas į tai italų’fašistų

organas „11 Pikulo" nepasigailėjo „gra- 
.- 'b - žių'\žodžių Marijai Laserda de Moura.

‘ ' Prasidėjo polemika. Galų gale ‘20’ 
d. rugs. „Kombatoj“ buvo pasakyta: ,,I1 
PįkoJo“ redaktorius neturi“ lUŽmiršti, 
kad čia Brazilija, o ne. Italijai'ūr,-Jkad 

‘-vaidonia ne Italijos fašistų, bet brazili- 
jąntu“. į tai ,11 Pikulo“ atsakėt-kad vi
sas pasaulis gerbia italus, - už jų pir
mykščių kultūrą, kad ir net Čili užsie
nių reikalų. ministeris, turėjo nusilenkti 
prieš Mussolinį del to,- katWèífno nariai 
paneigė fašistinę tvarką, (r, jei patrio- 
sai iš „Kombatos' nori ėmei, tį, įąį tę- 
gųl. nepamiršta^, kądj 'Uįpme yiiadas,. pidęą’ 
ką visas r pasaulis' ^enkįaj gąlvąsj jy, siį 
kuo negalima žaisti“. '1

Pasirodymas šio straipsnio iššalu- 
kčapasiIiiktihitíI^íSBPaulO; sbtdėntii tar
pe. J id pasiuntė^ túpjtói delegacija r’„11 
Pikolo“ redakciją,' bet, buvo patikti šū
viais" ir tur^o^iíiékOÃnepeèu. grįžti at
gal. ■■ O-J,11 Pikuio"‘-tą pati dar vakarą 

. smarkiai»1 pajūOkė’ Studentus ir' žadėjo’ 
pamokyti’* kaip' pėikia daužyti redakci
jas, .Užpykę Itíídénttíi, vos ; pasirodžius 
tam straipsniui. lužpuolS > ’ redakciją ir 
„II, Pikulo“ zitVo:- Viskas i buvo sudau
žytą, sulaužyta/ sudbgInta. MasinOS su- 
lauzytos, šriftas išmėtytas, popieriai 
sukiatiti į krūvą ir sudeginti. Portiet. s 
Mussolim >buvú Tthiėsliiš į gatvę ir, pi-ie ' 
didžiausios minios žiūrėtoju,. šudėgintaSi

Railaktoriui- ii- bend’rli darbiu tris pa- . 
vyko išsprukti ir jie 'pasislėpė italų, kori*

vienos pusės reiškiamas pasipiktinimas sukėlė ^didelę paniką, tarpę .gyventojų, 

siškas solidarutnės ■studentams. .
t • r. . ..■ ■ 'i •«” 1 ••Iš visų Brazilijoj esančių, .'atitversi■ 

u»u, aiuueinai okiiuiiiubi j. -ątvufu siu- ,:>> . . , ..." _. -
deniams j pagalbą. Tūstančiai studentu, darbininkų kongrtteaš ;kuris jvy ko Ham 
i..,!.-..,; t‘iA* í.Q;su;..„x,\k burgo mieste, . prigme . rezoliuciją, sulig

tetų, studentai skubinasi , S.' .į'ą.ulo >stų« 

lydimi keletos • tukstaRitin^s_ reiBkiančiv» 
solidarumo jiems, minios, rugsėjo m. 26 
d. susirinko ant Patriarcircr’aikštės jr, 
nežiūrint į tai, kad mitinguoti " policijos 
buvo griežtai, uždrausta,? jBnęąę-tfįizoliu- 
cijas, kur reikalaujama panaikinti visiš 
kai Bražilijėj fašistini judėjimą, uždrau
sti? nešioti juodusrfaėistinius- marškinius 
ir t. į.

Antifašistinis judėjimas tęsėsi kele'-i 
tą dienų. Buvo’ prieita net prie rimtų 
susidūrimų studentų su policija.

Studentai grūmojo ne vieų,Jik. fa
šistiniams orgariaifis, DêÍAisiems Žymes
niems italų fašistams.

Italų konsulai, Rio >3 e Janeiros ir 
S. Paulo,j kreipėsi i valdžią prašydami 
jos teisingai išspręsti kilusį incidentą.

Ir nors šiandien, rodos, », jau r visai 
ramti bet visur j.iuóianíá* antifašistinė 

Jnbapykanta. Maža kibirkštėlė gah uždeg
ti dideli laužą, kuriame'gali žūti Braži- 
Ii jos fašizmas.

. . 1
Dideli potvyniai Rio Grande 

do Sul.
■J

Rugsėjo mėn. 20 d. Porto Alegre 
nud’ didelio lietaus vanduo pasikėlė ir 
užpylė apie šimtą kvartalų miesto. 30.000 
žmonių.liko- be/ pastogės, . magazinai už
daryti,'prekyba sustojus. Jaučiama stoka 
įvairių produktų. Dauguma gyventojų 
turėjo apleisti miestą ir kraustytis į sau
gesnes -vietas.

Nakties įspūdžiai.

Linksmai paūžus „S. L, B“ faįun 
gos vakarėly 22 d. rugsėjo, užbaigom su 
malonumu pasilinksminimą ir visu kuo 

‘Ėjom sudrau 
Tik

sulate. Sužinoję tai-sūidėritai, pasiuntė patenkinti grįžome namo.
delegaciją pas resp. prezidentą prašydti-lgu tingiai dalydamiesi Įspūdžiais.
m i „U Pikulo“ Redaktorių ir visus kitus* štai reginys, kuris norom - ne norom pri-

į- i vi •: A. MrK o s., 
. t-.« f. i ’ Mff *' g

Kame laime?
yukį'.ras,..Si nlė leidžiasi roll už meb 

Bvųį įlūi.ųajs^pasrUjVUsiiiis, i-ukšfų' kalnų, 
slepii-.si į juodus vakarų padangėj" durur- 
pančiuę. debesius.... Visas vakarų, bonzom 
tas, apšideųgęą, lyg-gailesio; lyg- gėdos rau
sva spalva, rodos, kad ir dangus liūdi 
gailėdamas malonių saulės spindulių, ku
rie dienos metu j,er daug nubučiavo, nu- 
glamonėjo...

Oras pamažu atvėstą, K/iskartą hi;-.- 
žiąu ir.mažiau jaučiasi aštrių saulės spin
dulių. Retkarčiais vėous, švelnus vėjelis 
pūstelėja iš v.-.kąrų pm-ės ir savo-švelniu 
palytėjimu atgaivina si ulės nudegintą 
išdžiovinta gyvybės dvasią. -Dabar rodos, 
visa gamta áttik vėpla laisvai, lais
vai...

Žmonės nuvargę ištisą diena, be 
pasigailėjimo saulė i kaitinami, dirbo ir 
gal nė valandėlės negavo laisvai atsikvėp
ti, dabar tiktai atgauna pilna krūtine, 
gerdami vėsų malonų orą. Kiekvienas 
parėjęs iš lauko darbo, nesiskubina eiti Į 
suplukusį kieta patalą gulti, bet stengiami 
išėjęs iš.trobos atsisėsti kur nors, pasie
ny-ant akmens arba ant kokio sulūžusio 
suolelio ir atgaiventi tyrame ore nuvar
gusia krūtinę. Iv ip malonu ir gera sėdė
ti pilnam gamtos grožy, nors ant gyvu
liu apgriautų pamatu! Kiek čia gema tų 
auksinių svajonių! klek vaizdų stojus 
prieš akis! Sudėdamas tam pasieny1 
matai malonius gimtinės vaizdus, matai 
visą savo praeitį ir nedrąsiai peršoki 
ateities rubežių. Blaiviam tamsiai žydra
me laisvai plaukiojančiomis žvaigždėmis 
papuoštame horizonte šaltai šypsosi mė
nulis iš tų lakiųjų žmogaus svajonių iš 
skaudžių jo apsivylimų. Su didele ironi
ja žiūri jis iš viršaus į tą menką gam

kurios 1-ji diena gegužės turi būti šven
čiama visoje šalyje kaipo darbininkų šven
te.

Londonas — Pranešama iš Dov
iais, kad iš priežasties užsidarymo svar
bių fabrikų, bus paliuosuota nuo darbo 
2000 darbininkų ir 1500 fabrikų tarnau
tojų.

Roma — Pranešama iš Triesto, 
kad šiame mieste sulaikytas slovakų lai
kraštis „Edinost“ už skelbimą antifašis
tines propagandos.

Sulaikytasis laikraštis pakeis savo 
vardą ir varys darbą toliaus.

Vėi-tė’tšusioti ir -palaukti galutinų režul-

Ant t r irtu aro-- Stovėjo fnan ' pažįsta
mas P. su žmona, uošvė ir policijaiitas. 
Priėjom arčiau pasiteirauti, kame daly
kas. Pasirodo, kad P. už ką tai mušęs 

^ąyoįžipoįną, o ,pamatęs policininkas už į Latvių Valdžia Persekioja Darbinin- 
pestynes gatvėje, norėjo areštuoti P. j ’ . kus.
Jiems besigineinant P. dar karta sudavė 
savo žimmg£jier. vejdą. bet toji vietoj 
atkeršyti žodžiu ar delnu, verkdama 

j prašė policininką -pjiliuosuoti jos vyrą. 
. Policininkas paklausė ir paleido visus.' 
I Kiek toli.iv»! paėjėję puo policininko, vėl 
pradėjo bartis. — P. grasino užmušimu, 
o jo žmona užginčija, kad jis neturįs 
tjėsospužmušti, bet apie kieno .užmušima 
tarp jų buvo kalbama — nežinau.

Tai jiįrmą moterį savo gyvenime 
mafiiū’fyluri. vyrui nenori atkeršyti, bet 
dar prąjo, kaų nea.yeštuotų.

Sakalėlis, iri (v. m
Nusišovė del.paneles.

; -'À> i. S. Paulo mieste, rua Dias Leme 
rugsėjo-mėn. 30 d. suruoštam šeimyni-] 
neme vakarėly, nusišovė Antanas Žemu
lis.' An&ittaš“ buvo tik ką. grįžęs iš ka
lėjimo, kur buvo pa puolę-- neva už 
žmogžudystę.. Grįžęs iš kalėjimo, norėda
mas savo panelei įtikti, paėmė nuo savo 
sesers auksinį laikroduką ir padovanojo 
jai. Aišku, panelei dovana patiko — pa
tiko ir Antanas. Bat motina ir sesuo ne
davė jam ramybės. Ir štai, sekmadieny, 
sužinojus Autano motina, kad Antano 
panelė yra atsilankius į vakarėlį, atėjo 
paprašė laikrodį grąžinti ir gražiais žodžiais 
išlojojo. A-nas iš tos gėdos išėjo ant kie
mo ir trimis šūviais, dviems i krūtine, 
ir vienu į galvą nusižudė.

kus.
Valdžios šnipai užuodę, kad šešios 

profesinės sąjungos Rygoje turi 50.000 
dol. rinkimų agitacijai, užpuolė prof, są
jungas, visus pinigus išplėšė ir sąjungų 
vadus areštavo. Kad pateisinus savo dar
bą, valdžia paleido paskalą, kad, būk, tie 
pinigai gauti iš Maskvos.

; Pasipiktinę tokiu valdžios plėšrumu 
darbininkai apskelbė Rygoje general j strei 
ką. Streikas irčiau neprdreRė, nes darbą 
metė vos tik apie 4000 darbininkų. Strei
kininkai bandė sulaikyti ir kitus nuo 
darbo. Tuo tikslu nuo pat ryto jie pra
dėjo stabdyti ghtvekarius, kuriais darbi
ninkai važiavo į darbą. Policija pradėjo 
juos areštuoti: kilo triukšmas. Daug žmo
nių liko sužeista ir apie 400 darbininkų 
suareštuota.

Diktatūra Fašistų Italijoj

Fašistų taryba nutarė paskutineme 
savo posėdyje, kad valdžia be fašistų ta
rybos nieko negali veikti. Ji be fašistų 
tarybos, negali nustatyti karaliaus, seimo 
ministerių ir t. t. teises. Tuo būdu visa 
kontrolę pasiima sau fašistų taryba. Ne 
vieną žymesnę vietą, be fašistų tarybos 
sutikimo, negali būti užimta. Nariai fašis
tų tarybos naudojasi tomis pačiomis tei
sėmis, ką ir seimo nariai.
vienas fašistų tarybos narys, negali būti 
areštuotas be fašistų tarybos sutikimo ir 
t. t.

Būtėnu nei

tos'padarą, kuris ieško sau laimės, bet , 
^neranda -L jo ieškojimas užsibaigia, ka
da jį žeųiė bę .troškimų, be jausmų ap- 

I glėbia klaikiu glėbiu ir' įspaudžia į savo 
I šaltą besotę krūtinę... Mėnulis juokiasi 
. žiūrėdamas,į klaidžiojantį žmogų, rodos, 
į kad jis amžiais klaidų nepadaro.

Rodos, malonu- žiūrėti į amžinai 
laisvai mirgančias žvaigždes, blaiviai šyp_ 
sintį nusuktu veidu mėnulį ir ramiai 
snaudžiančią gamtą; Čia tik nuvargęs 
žmogus galėtų gėrėtis ir surasti sau ra
mumą, bet ne —jis nepasitenkina tomis 
.ęnaudžiancioins apylinkėms, nepneitenki- 

, na ir tuo komišku mėnuliu, kuris veidą 
nusukęs užpakalin: žodžiu, niekas čia 
jam nemalonu. Daug midobiaU sėdėti 
mažume sodnely po sena plačia sake Obe
le, kada pilnoj paslaptingoj vakaro tyloj 
maloniai plaukia lakštingalos balsas ir 
tas pats mėnulis, kuoin’et žiūri pro la
puotas obelių šakas, atrodo daug malo
nesnis. Ten pavasarį augalai neša žmo
gui gaivinantį nauja' paslapčių pilną gy
venimą. Žemė atsidūsta ir tas malonus 
kvapsnis tarytum, užsnūdusį žmogų iš 
miego prikelia; sparnuoti giesmininkai 
kartu su pavasario grožiu sveikina su
vargusį žmogų skambančiais balsais ra
gina pamesti žiemos surugusį miegą, ir 
drą-iai energingai žengti pirmyn prie 
šviesesnio rytojaus,

Nėra čia to sodnelio, kur sunoku
sias obuoliu šakas lenkia, nėra tų links
mų sparnuočių, kurie paniurusį artojo 
veidą prajuokina, nėra plačiųjų 
lankų, nei ošiačių šilų... Čia ne 
gimtinė, eiti tolimas nepažįstamas „lai
mės“ kraštas...

1 Kiekvienas svajoja apie savo gimti
nę ir gailisi ją apleidęs.

Sėdi keletas asmenį! prie mažutės 
mūrinės pirkutės. Visi kalbasi, stengiasi 
įspėti sau i-teitį, tai šios dienos įspūdžiais j 
dalijasi. Jonukas sėdi vienas atskirai J

ant aplūžusius dėžės, atsirėmęs į sieną ir 
nieko, nieko nekalba. Kiekvienas stengė
si prakalbinti užmesdamas koki nors pa
klausimą, bet Jonukas lakoniškai vienu 
žolelių teigiamai ar neigiamai atsako 
ir vėl skęšdavo svajonių bedugnėj.

Iš kambario išbėga mažas 5 metų 
Jonuko broliukas — Kazelis. Pribėgęs 
apkabina savo rankutėm Jonuko kaklą 
ir jaunom švelniom nepazinusiom gyve
nimo kartybių lūpytėmis pabučioją apsi
niaukusį Jonuko veidą.

—‘ Aš tave, Joneli, labai myliu... 
— apkabinęs broliukui kak'ą čiauškia 
ir maloniai laukia iš Jonuko atsakymo, 
bet šis tyli, — Joneli, kodėl tu tyli, 
ar tu nemyli, mane?

— Myliu — pasigirdo tylus balsas 
iš sudžiūvusių Jonuko lūpų. Apkabino 
mažuti Kazelį', priglaudė prie neramios 
krūtinės. Kazeliu nuolatos čiauškėjo, klau
sinėjo, bet pastebėjęs, kad Jonukas šian
die labai keistas, nerimavo.

— Kaž kodėl jis šiandien toks už
simąstęs — užsidegęs ilgą kukurūzo la
pu susuktą cigarą, senis Jonila kreipėsi 
į Jonuką, — Gal pametei ką?

•— Nieko — trumpai atsakė, nei 
nesujudėdamas.

— Gal būt sergi? — klausinėjo Jo- 
nilos žmona.

— Nieko. Sveikas. Viskas gerai.
— O musė prabėgo pro nosį, gal 

sparnu palietė nosies galą. O gal vestis 
užsimanė — su ironija pasakojo tėvas.

— Ne, ne vesti — kišo savo 
grašį Jonilienė. — Girdėjau, jam laiške 
rašo, kad jo panelė L etuvoj jau ištekėjo.

Jonukas rodos nei negirdėjo, kad 
jam taikomas šis pajuokimas.

(Bus daugiau)

Bet nežiūrint į tai, kad fašistai įvai
riais būdais stengiasi iškilti pasaulio aky
se, nevisumet ir nevisur jiems gerai sekasi.

Paskutiniuoju laiku visą eilę karčių 
smūgių susilaukė Italijos fašistinė valdžia. 
Fašistų diktatūra Italijoj, įgyja antipatijos 
pas visas kaimynines valstybes — santy
kiai aštrėja.

Italų fašistiniai konsulatai visur be 
pasigailėjimo akmenimis bombarduojami, 
fašistinių organų redakcijos daužomos ir 
t. t. Ir tai netik Brazilijoj, bet ir Vokie
tijoj Jugoslavijoj, Prancūzijoj ir kitur.

Areštuoja Darbininkus.

Paryžius. Valdžios agentai ir 
policija puolė manifestuojančius darbinin
kus užtat, kad jie buvo išnešę obalsj 
„Šalin karas“. Sąryšy su tuo suareštuota 
38 darbininkai.

Priemiesty Sant Denis suareštuota 
apie 200 darbininkų. I šią vietą buvo su
šaukta policijos apie 5000, kad išvaikius 
manifestuojančius darbininkus.

Argentinoj Uždraudė sekma
dieniais gerti.

Cordobos mieste pravestas įstatymas, 
sulig kurio yra draudžiama sekmadieniais 
pardavinėti svaiginamieji gėrymai: vynas, 
alus ir kiti.

Uždarė Prof. Sąjungų Centralinį 
Biurą Latvijoj.

Ryga — Laikraščiai praneša, kad 
Latvijos valdžia uždarė Rygos prof. Są
jungų centralinį biurą, motivuojant tuo, 
kad biuras varęs prieš valstybinį darbą 
ir agitavęs nuversti dabartinę vyriausybę.

Mieste paskelbtas karo stovis. Dar- 
biuinkų susirinkimai, mitingai griežtai 
draudžiami.

(Žiūr. 4 puslapy)
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!! LIETUVIAI!!
Kvieskitės «avo gimine* 

Brazilijon
Parsiduoda labai pigios laiva
kortės. Ui tą pačią kainą kuri 
sumokama iš karto, perkant 
galima gauti laivakortė išmo

kėjimui. Tik čia į Lietuvą 
pigiausios laivakortės.

Nepirkite kitur laivakorčių, 
nepatikrinę mūsų kontore 
CASA B AN CABIA

J. FRIZZO & ČIA
Rua Maua, 207

aGENCIa COMMERCIAL „EUROPA“
RUA DO SEMINÁRIO 2 NR. - prie pat Centralinio pašto

RETENYBĖ!

Priešais stotį Luz netoli Luz sodno. Mūsų kontoras kontroliuojama^ 
valstybės kontrolierių.

CASA MOSCOU
Rusų vyno gastronomijos san

dėlis. K geriausios rūšies rusiškos 
ir lietuviškos degtinės, pargabentos 
>š užsiemo, silkės, konservai, kruo
pos ir kitos prekės, Balta, juoda ir 

ryžių duona vietoj gaminama.
I KAINOS NEKUNKURUOJAMOS 

Rua Josi Paulino 109 nr.
Bom Retiro, netoli nuo stoties Luz, 

(Bondės: 53, 21, 23).

Dantų gydytoja
Priima nuo 12 iki 21 vai.

Kalba rusiškai
Rua Aurora, 94 :-: S. PAULO

ELENA KUŠELEVSKAJA

ĮSIDĖMĖK! 
kad

Lacorte & Frangione
KARALIENĖ SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ

KIŠTĄJĮ Parduodam
__—siuvamas ir 

lUmSIlWIIHsiuvinėjamas 
I________________________ „SINGER"

mašinas. Ran
kinės, naujos 
nuo 80$000 
iki 250$000, 
dėvėtos 
35Í000 
160S000 
liekam

nuo 
i k i
At- 

viso- 
kių firmų siuvamų mašinų, by koki pa
taisymą. įvairioms mašinoms įstatom 
kojas. Kainos prieinamos, šitą didžiausią 
ir teisingiausią krautuvę rasi šiuo antrašu: 
Rua Piratininga, 122 - Telef. 9-0235 

[Ô- PAULO

IXHZM
3M

SK3KZM
ZH!

PIRMOJI Lietuviška
Rūbų Siuvykla

Casa „Viennenve“

SÃO PAULO RUA LIVRE 4 
iš rua Liberdade

rū-

JONO RIMŠO 
baigusio Vienos aukščiausią 

bų kirpimo akademiją. 
Priimami užsakiniai sulig

naujausių madų Leidžiamas savo 
madų žurnalas. Darbas garantuo

jamas. Duodama kirpimo^ 
technikos pamokos.

Didelis pasirinkimas įvairių] 
medžiagų.

Tautiečiams didelę nuolaida'
H3H3CM3DINXHXHXMXMXNXMXMXNXMXHXMXMXMXHXMXHXMXMXMXMXMXNSHXNXMXÍ:;::

KAS NORI

Pirkti laivakortes
parsikvietimui iš Lietuvos savo giminių, arba kas rengiasi
važiuoti į Lietuvą , ; I . 1 •

ŽINOKITE
kad pigiausiomis kainomis ir lengviausiomis išsimokėjimo
sąlygomis įvairių Unijų laivais Jumis aprūpins rimta įstaiga

“UNIVERSAL" ‘
PUA DOS ANDRADAS, 44 • II aukštas

Rašant laiškus: Caixa postai, 3902 — S. PAULO

Lietuviui, mūsų Biūras pardnoda pigiausiomis kainomis laivakortes, 
pamik vie imui savųjų iš Lietuvos ir iš kitų valstybių, arba norintiems išvažiuoti 
iš B- '•’ilijus. Issimukėjimui geriausios sąlygos.

Pasinaudosite reta proga, nes niekur negausite tokia kaina, ir sąlygai iš- 
sirnokėjimui. Laivaaortes išduodame tuojaus aut rankų, kad nereiktų laukti. 
Vežame geriausiais laivais. Mūsų Biūre dirba prityrę toj srityj žmonės, prisilai
kydami didžiausio rimtumo ir sąžiningumo. Taip pat išrūpiname ehamadus 
(kvietimus) iš Lietuvos. Susikalbėsite prigimta kalba.

Visus patarimus teikiame veltui.
'lai Gerbiamieji, pasinaudokite reta proga ir Įsidėmėkite mūsų 'antrašą: 

S. Paulo, rua do Seminário 2 nr. prie pat Centralinio pašto.
Su pagarba

AGENCIA COMMERCIAL „EUROPA“

1fflfflIS Rūmus YRA PATS DIDŽIAUSIAS,
Kaip atsigabenti iš Lietu

vos savąją šeimyną, gimines, 
bei pažįstamus, arba patiems 
išvažiuoti Lietuvon, bet taip, 
kad tai mažiausia kainuotų ir 
lengviausiai atsilieptų j Jūsų 
kišenių.

Tuos' jūsų rūpesčius leng
vai nusikratys!te jeigu laiva
kortes pįrksitės pas mus, 
nes tik pas mus pačios 
žemiausios kainos ir priei- 
namiausios sąlygos. Malo
nus ir greitas patarnavimas. 
Taipgi atliekame visus pasus 
ir „chamadų reikalus“.

Informacijų ir prekybos 
agentūra

S. PAULOH - -- it
Almeda Cleveland, 17-B.
(priešais naująja SorocobanOs 

gelžkelto stotį)

1929 met. Kalendorius
Šiuo pranešamu lietuviškajai visuomenei, kaip gyvenantiems S5o Paulo

iliustruotas Brazilijos lietuvių kalendorius

„ŠVYTURYS“
1929 metams

’, i. > ;1 • i < • ' ’ • ' ‘
„ŠVYTURYS“ specialiai pritaikintas mūsij išeivijai, gyvenančiai Brežilijoj. 
„ŠVYTURYJE“ telpa visos São Paulo mieste ir estados žymesnės valdiškos 

ir privačios įstaigos su kuriomis tankiai prisieina susidurti musų 
išeivijai.

„ŠVYTURYS" suvargusius smegenis atgaivins lengvaus turinio pasiskaity
mais: apysakomis, pasakojimai», pasakomis ir poezija.

„ŠVYTURYS“ liūdnose valandėlėse palinksmins gražiais juokeliais.
„ŠVYTURYS“ didelio formato, knygos pavidale; kietais viršeliais. Jo Kai- 

, . na tik 2$000 (du milreisai).
Kadangi tespausdinama nedidelis skaičius, todėl kiekvienas tautietis norįs, 
kad „gvyturys" gyventų su juo ir būtų švyturiu gyvenimo privalo iš anksto 

užsisakyti, prisiųsdamas pinigus.
Pinigus galima siųsti šiais adresais:

Broniui Judelíui AGENCIA COMMERCIAL „EUROPA“ — rua 
do Seminaro Nr. 2.

„Pietų Amerikos Lietuvis“ — rua dos Antradas 44.
„Garso“ redacijoj — rua Ribeiro de Lima Nr. 75.

Užsisakant didesnį skaičių kalendoriaus — didelė nuolaida.
Norintieji reklamuotis, skelbimus gali įteikti dar iki š. m. spalių mėn. 9 d. 

Skelbimų kainos žemos.
Tuo reikalu kreiptis pirmuoju adresu, kasdien nuo 8 v. ryt. iki 7 vai. vak-

1)

2)
3)
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(Tąsa iš 2 puslapio)

Darbininkai nepatenkinti vyriausy
bės darbais ir ruošiasi prie smarkesnių 
žygių.• W 9 W v»* v - • «»«»»* w ’

Ar ir dabar ginkluojamas!.
Kiek jau buvo prikalbėta ^Europos 

didžiųjų valstybių apie nusiginklavimą! 
Ne mažai kalbama bei posėdžiaujama ir 
dabar?- ' -

Bet vietik matomai visi tie suva
žiavimai eina vėjais, o savo gražiomis 
kalbomis tautų atstovai ramina žmones, o 
patys mano visai ką kitą.

Dabartiniu laiku, Tautų S-gos išleis
tam rank v ėdy, parodoma, kad dabar pa
sauly yra 5.500.000 ginkluotų kareivių, 
kurių užlaikymas kainuoja apie tris ir 
pusę bilijono (3.500.000.000) dolerių me
tams. Reiškia, kiekvienas gyventojas, ga
lima sakyti, kareivių užlaikymui per me
tus sumoka po 2 doleriu. Karo laivynai 
turi 5 milijonus tonų įtalpos.

Daugiausia kareivių turi Francija 
(625 000 kar.), paskui Rusija (560.000); 
trečioj vietoj stovi Lenkija (263.000); 
paskui Italija (250.Ó00), ir t. t.

Žmogžudys Nuteistas 58 Kartus 
Mirti.

Jugoslavijoj, nesenai, -vyr. teismas 
nagrinėjo garsaus bandito bylą ir už kiek
vieną nusikaltimą teisė atskirai. 1 Tokiu 
būdu teismas jam paskyrė 760 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo ir dvi mirties 
bausmes. U „ . ’

Banditui toks sprendimas nepatiko 
ir jis apeliavo. Tada jam tribunolas su
mažino iki 640 metų, bet vietoj to, gavo 
58 mirties sprendimus.

Pigios Pačios Albanijoj.
Kultūriniai atsilikusioje Albanijoj 

dar ir dabar tėvai savo jaunas dukteris 
pardavinėja vyrams.

Dažnai jauna mergina parduodama 
daug pigiau, negu, kad arkliukas arba 
asilas.

Nuo didžiojo karo laikų vis dar 
jaučiama didelė gyvulių stoka, tuo tarpu, 
k. i moterų skaičius beveik dvigubai pa
daugėjo.

Rezultatas toks, kad geram kalnų 
arkliui mokama iki 150 dol. tuo tarpu 
kaip jauną gražią žmoną galima nusi
pirkti už kelius maišus bulvių arba še 
sius boselius kviečių.

Kariant Kitą — Patys Nualpo.

Norima Atgaivinti Inkvizicija

Duotas Varantas Areštuoti Prof. Kallena, Kuris Palygino Kristų Su 
Sacco ir Vanzeti.

Nesenai sukako metai laiko 
kaip reakcinė valdžia Bastone nužudė 
Sacco ir Vanzetti. Paminėti šitą nežmo
nišką įvyki Bostone buvo 
surengtos prakalbos, kur kalbėjo daug 
žymių profesorių, rašytojų ir net vienas 
žymus kunigas.* * _f,„.

Beveik visi kalbėtojai tvirtino, kad 
Sacco ir Vanzetti buvo nužudyti nekaltai. 
O jeigu jie ir. buvo kalti, tai valdžia tos 
kaltės jiems neprirodė. Visa jų byla bu
vo pagrįsta neteisingumu. , Kad valdžia 
su savó v|eisrnąi8 nenorėjo tefeybės ieško
ti, tai parodo faktas, kad ji griežčiausiu 
užsispyrimu priešinosi naujam bylos per
žiūrėjimui, kuomet naujos bylos reikala
vo visas civilizuotas pasaulis.

Šitokia buvo vadovaujama mintis 
tose prakalbose. -.Be to, buvo pranešta, 
kad Sacco ir Vanzetti atminčiai Bostone 
yra statomas jų vardu didelis namas, kur 
prie įeinamų .didžiųjų, (Jurų bus Įmūryti 
juodviejų atvaizdai* iš marmuro.* Visa 
tai bus ant Beacon gatvės, ,tiesiai prie
šais State House, kur gubernatorius Ful- 
leris uždėjo savo anspaudą ant Sačco ir 
Vanzetti mirties nuosprendžio. - '

Šitokie dalykai, žinoma, negali pa
tikti tiems ponams, kurie nužudė tuodu 
anarchistu. Ir todėl tie ponai dabar 
pradeda keršyt tiems žmonėms, kurie 
dalyvavo prakalbose.
Pasirodo, kad policija turėjo tose pra
kalbose savo šnipų ir stenografistų, kurie 
surašė visas kalbėtojų kalbas. Negalėda
ma kitokiu būdu kalbėtojų apkaltinti, 
policija iškasė nuo 300 metų užsilikusi 
inkvizicijos įstatymą ir juo pasiremdama 
kabinasi prie prof. Kalleno už „piktažo- 
džiavimą“ prieš Kristų, Mat, savo kal
boj prof. Kallen pasakė, kad jeigu Sacco 
ir Vanzetti buvo anarchistai, tai toks 
anarchistas buvo ir Kristus. Už šitą išsi
reiškimą policija išėmė jau varanta 
profesoriui Kallenui areštuoti, tik negali 
jo surasti, nes jis jau išvažiavo j New

Eigipto Diktatūrai Paskelbta Griežčiausia
Kova

Yorką. Bet jo draugai sako, kad sužino
jęs apie varantą, jis atvažiuosiąs atgal j 
Bastona ir pradėsiąs kovą su reakcinin
kais. tą kovą remsiančios visos inteli
gentiškos spėkos, kad nusukus reakcijos 
smakui sprandą.

Savo kalboje Bostone jis pasakė, 
kad Sacco ir Vanzetti buvo filosofiški 
anarchistai, laisvaminčiai, žmonės gimę 
daug metų prieš savo gadynę, bet tai ne
reiškia, kad jie buvo piktadariai. Jeigu 
jiedu buvo anarchistai Šiandien, tai tokie 
pat anarchistai savo laiku buvo Sokratas, 
Kristus, Thomas Jeffetinas ir Lincolnas. 
Ir kalbėtojas da pridūrė, jog galima sa
kyti, kad gubernatorius Fulleris, Harvado 
prezidentas Lowellisir teisėjas Thayeris 
taipgi yra anarchistai — tik ne filosofiški 
anarchistai, bet krimiriališki anarchistai, 
nes jie „nužudė du kankiniu“.

Už šituos žodžius, policija prie prof. 
Kalleno nesikabina, bet ji kimba už pa
minėjimą Kristaus vardo. Kristus čia 
esąs sulygintas su nužudytais anarchi
stais Tai esąs piktžodžiavimas mūsų Iš
ganytojui. Vra mat įstatymas kuris 
draudžia Dievo. vardą žeminti. Jis buvo 
išleistas apie 300 metų atgal, kuomet šią 
šalį valdė tikybiniai fanatikai. Iš pradžių 
šitas inkvizicijos įstatymas baudė žmonės 
mirtimi už „Įžeidimą“ Dievo, bet vėliau 
buvo sušvelnintas iki vienų metų kalėjimo 
arba $300 pabaudos. Reakcininkai dabar 
norėtų jj ątgaivinti.

Žinoma, kiekvienas supranta, kad 
reikalas čia eina ne apie Kristų, o apie 
Sacco ir Vanzetti. Reakcininkams tulžis 
verda iš piktumo, kad tokie žymūs žmo
nės, tokie dideli protai, kaip prof. Kallen, 
garbina nnžudytų anarchistų atmintį. Už 
tai ir norima jam* keršyt. Bet tai didelė 
kvailystė. Juo daugiau jie Sacco ir Van
zetti šalininkus persekios, tuo daugiau jie 
turės opozicijos.

(Tąsa iš 1 pel.)

aplinkui —nieko nematyti. Sulenkės sus
tingusią, braškančią ranką, sudžiūvu
siais pirštais j ra įėjo krapštyti nuo mie
go užtinusi;! apsivėlusias savo akis. Pra 
sikrąpštęs akis, stebūklą pamatė! Aplin
kui naktis, visi miega, sapnu »jn ir tik 
sunkūs atsidūsimai iš miego girdisi. Bai
su pasidarė „seniui“. Pasikrapštė pliką 
pakaušį ir norėjo gulti, bet atskrido min
tis, kad pabudinti iš miego visus.

• Pradėjo darbą. Apsisupo „Ašros“ 
skraiste budino savo draugus, ragino sek
ti paskui ji. Žadėjo nutraukti nakties už
dangą, žadėjo pamatyti šviesią malonią 
saulę ir troško linksmintis tame žibučių 
pasauly.

Jo draugai per miegą išgirdę gra
žius žodžius, šoko iš miego ir užmiego
tomis akimis sekė paskui „pranašą". Bet 
ir jie visi greitai atkando dantis—uždan
ga kieta... Nieko nelaimėję pykdami grį
žo atgal i savo guolį. „Apgavikas, vagis“! 
girdėjosi iš apsnūdusių žmoni-i

„lis mums miegą sutrukdė, jis no
rėjo pągtlba mūsų pasiekti saulę! Mes 
nenorim. Mums ir patamsy miegoti ge
rai“. Murmėjo įpykę snūdžiai ir jų kas
kart mažėjo — dauguma grižo i savo 
guolius, o likusieji irgi „pranašui“ nepa
dėjo žengti pirmyn. „Pranašui'' gresia 
garbės nustojimas. Jis norėjo išsiveržęs iš 
po juod< s uždangos, žaisti su saule ir 

, blizgančiu gyvenimu. Siuom kart nepa- 
i sisekė su nakties „apuokais“ susitart, bet 
rankų nenuleido, nors jo apsiaustas „Au
šra“ jau ir plyšti pradėjo ir skylėtu vir
to.

Nepasisekė vargšui, užburtojo pasau
lio gražybėmis, suvilioti miegalius.

Pakrapštęs pliką pakauši, sugalvo
jo naują dalyką: budinti iš nauji mie
galius apsisupti nauja taip vadinama 
„Kliūbo“ skraiste, kuri nei vienu brūkš
niu besijungsianti su pirmąja (nors pra
našas nori ją apsivilkti į apačią senosios) 
Dabar jis žada savo pasekėjams kitokių 
patogumų. Bet įmigę tinginiai tik suk- 
niurza budinami, — „Apgavikas“ su
murma ir vėl miega. Jie labai pamilę tą 
juodą nakties šešėlį ir sunku juos prt 
kelti.

Pranašas iš kailio neriasi, kad kaip 
nors išlaikyti savo seną apsiaustą, užlo
pyti jo skyles, bot niekas nenori padėti...

Kažin ar jam pasiseks atsiekti už
sibrėžto tikslo?...

Ilgaausis.

Pinigų kursas São Paulo biržoj
San Francisco. San Queniin 

kalėjime buvo pakartas nusikaltėlis Mark 
Dowell, 24 amžiaus, mirties bausmei pa
smerktas del nušovimo 1927 m. vieno 
San Francisco policininko. Nusikaltėlį 
kariant, ■ šeši policininkai, kurie buvo 
mirties įvykio liūdininkais, neišlaikė ir 
nualpo.

Baisi Skerdynė Makedonijoj.
Iš Sofijos pranešama, kad Make

donijoj išskersta 15 revoliucionierių, ne
senai užmuštojo generolo Protegerovo 
šalininkų. Jie buvo išvilioti j kalnus, 
netoli Filipovo ir tenai sušaudyti. Ma
noma, kad tai padarė priešingos organi
zacijos žmonės. Revoliucionierių tarpe 
dėlto kilo didelis triukšmas.

RESTORANAS

“RYGA”
Atsidarė naujas restoran is „RYGA“, 

i „RYGOJE“ galima gauti europie- 
jiškus valgius: pusryčius, pietus ir 
vakarienę. Taippat galima gauti 

užsienio degtinės; rusiškos, 
lietuviškos ir t. t.

Kalbama: rusiškai,, latviškai ir
• ■ vokiškai.

Nakvynei švarūs kambariai. 
Ateikit patys ir įsitikink it.

Rua dos Gusmões 69, netoli Luž, 
netoli Sorocvbaiio stoties.

Bondės: 55, 33 ir 13

Visiem» gerai žinomas lietuvių i

FOTOGRAFAS

i l&ilVICi
5 Atlieka darbą greit ir sąžiningai, 1 
f Kainos nekunkuruojamos. S 
| F-togo fija atdara nuo 8 iki 9 v. v. z 
| Rua José Paulino, 158-S. PAULO |

Iš Kairo pranešama, kad, policijai 
pastojus atstovams kelią ir saugojant 
rūmų duris, parlamentas savo nuolatinėj 
buveinėj susirinkti negalėjo ir todėl te
ko jam susirinkti privatiškame bute.

Dalyvavo dauguma parlamento ir 
senato atstovų. \

Susirinkimas priėmė griežtą ^Įęzo- 
liuciją, kurioje pareiškiama, kad 'líjip- 
to diktatūra yra „revoliucija ii viršaus“ 
neteisėta ir todėl jokios taisės neturi 
pretenduoti, kad jos klausytu gyvento
jai.

Parlamentas priėmė šiuos moty vuo- 
tus nutarimus:

1. Parlamentas nėra paleistas ir 
posėdžiaus einant konstitucija.

2. Dabartinis ministerių kabinetas 
skelbiamas konstitucijos laužytoju, par
lamentas juo nepasitiki ir jis turi pasi
traukti.

3. Joks įstatymas, šio kabineto pas
kelbtas, neturės galios.

4. Joks politinis, finansinis ar pre
kybinis šio kabineto susitarimas tiek su

svetimomis valstybėmis, tiek su atskirais 
asmenimis, lygiai kai visokio pobūdžio 
valdžios aktai, neturės galios ir tautai 
nebus privalomi.

Parlamentas susirinks trečią šešta
dienį, lapkričio m., jeigu ypatingos aplin
kybės neprivers parlamento pirmininką 
ankščiau jį sušaukti.

Visi šie nutarimai buvo priimti 
vien balsiai. Parlamento atstovai prisie
kė visomis išgalėmis, nesigailint gyvybės, 
ginti konstituciją ir giedodami tautos 
himną, išsiskyrstė. Policija, kuri gerai 
žinojo apie slaptą atstovu susirinkimą 
nedrįso, kliudyti1

Šia rezoliucija diktatūrai paskel
bta karas.

Vyriausia Britanijos komisaras iš
važiavo Londonan.

Sis išvažiavimas Kaire sup
rastas kaipo užleidimas viotos Eigipto ir 
Sudano karo jėgų vadui, kuris kritiška
me momente galės panaudoti karo jėga.

Sukilimo laukiama diena is dienos 
ir Eigipto padangė niaukiasi..

Laimingas gaidys
Atlantic City. Ūkio parodoje buvo 

rodomas gaidys, kuris kiaušinius deda.
Padėjęs kiaušinį, jis sugieda „kaka

rieku“. Úkio parodos vedėjai sako, kad 
gaidys esąs laimingas, kad dabar atsi
rado. Jei jis būtų atsiradęs anksčiau, tai 
jo lauktu liūdnas likimas.

Keli šimtai metų atgal Vokietijoj, 
Breslau apylinkėje, irgi buvo atsiradęs 
gaidys, kuris kiaušinius dėjo, bet ūkinin
kai manydami, kad tai velnias, pririšo 
prie laužo ir sudegino:

Spaliu mėn. 7 d.
Doleris....................................... 88412
Argentinos pezas......................... 38560
Uragvajaus pezas......................... 8S680
Vokiečių markė......................... 28006
Austrų krona............................... 18206
Prancūzų frankas.................... 8330
Ispanų pezas.............................. 18392
Portugalų pezas.............................. 8393
Svaras sterlingų ...... 408421 
Olandų guldenas......................... 38388

I ELIAS COSOY I
RUA JOSÉ PAULINO, 
_ n r. 123 =

(BOM RETIRO)

Pats didžiausias São Paulo 
rusų vyno gastranomijos 

SANDĖLIS

Centras rusų ir lietuvių pirkėjų. Ar
ti stoties Luz*. Bondės: 2*1, 23, 53*ir 52

---------- KAINOS NEKONKURUOJAMOS ----------

Prie sandėlio randasi kambaris, 
kur galima gauti užkąsti ir atsigerti.

Kalbama: rusiškai, vokiškai, 
lenkiškai ir lietuviškai.
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